in omni p[ro]p[ri]etate tua i[n] ca[tholica]. qu[od]  
care. custodire adunare et regere d[omi]n[us]  
o[mn]i[um] terre una cu[m] famulo tuo  
antistite. n[ost]ro H. et rege n[ost]ro H. et o[mn]i[um]  
toris atq[ue] catholice et ap[osto]lice fidei cultu[rum].

**O**mnem **u**nu[m] **M**emoria d[omi]n[e] famu-  
lariu[m]q[ue] tuar[um] H. et om[n]i[um] in altissim[is]  
tibi fides cognita est. et nota deuotio. p[ro]  
tibi offerimus. uel qui tibi offeru[n]t hoc  
cu[m] laudis. p[ro] se suisq[ue] sibi p[ro] redemptione  
suar[um] p[ro] spe salutis et incolumitatis sue  
reddunt uota sua etuo[ter]no uis et uer[um].

**amone** **C**ommunicantes et memoria uolentes. i[n]  
glosse semp[er] u[er]gis marie genitricis dei et d[omi]ni n[ost]ri ih[esu]  
**S**ed et b[eat]e ap[osto]lice ac m[atr]is tuor[um]. **P**etri **P**a

Wastotz Lengd med Dabber och  
Komall Ende, Sachoris och Exerius  
Register. K. M. Kungöfverstenes och Koft gjerds förständer  
och broff med Kopier och quittensor af Kungöfverstenes  
Kosters böcker och Kungöfverstenes Register med en manat lengd  
på fremman de wid K. M. K. gärd

Handwritten notes in a smaller script, partially obscured by a yellow tape on the left edge.

**Tu vis sumer: Dic**

**Q**uam celeste amplexa et nomen domini invoco  
et ab inimicis meis saluus ero. **post comen**

**Corpus domini nostri ihesu**  
**Antes sumas**

Handwritten notes in a smaller script, likely a rubric or commentary on the preceding text.

**Q**uam celeste amplexa et nomen domini invocabo. **post hunc** **sup sibi**

**Corpus et sanguis domini nostri ihesu christi conservet et**  
**protegit corpus et animam meam in vitam eternam. post hunc**

**sup sibi ut siq dicas** **Corpus tuum domine quod ego**  
**sumpsi et calix quem potavi adheret in visceribus**  
**meis et prece ut ibi nulla remaneat pars macula**  
**et tibi pura et tibi sancta introierunt sacramenta.**

**Post ablutionem digitorum** **Quod**  
**sumpsimus domine pura mente capiamus et de**  
**tempore temporalis fiat nobis remedium sempiternum**  
**vitam eternam. finita missa inclina te ante**

**Prostratus tibi sancta trinitas obsecro altare et dic.**  
**Quam servitutis mee et prece ut hoc sacra**

fieri quod ego indignus peccator oculis tue  
maiestatis obtuli sit tibi acceptabile in et  
omnibus pro quibus illud obtuli sit te miserate propiti-  
bile in vitam eternam. **Terminatio puerorum. post missam.**

**B**enedicite omnia opera. Laudate dominum de celis  
Nunc dimittis **T**erminatio puerorum cantemus ymnium  
que cantabant in castris ignis benedicentes domi-  
num. **Kyrieleyson. Epheleyson. Hymel. Pater noster.**  
Et ne nos. **C**onfiteantur tibi domine omnia opera tua.  
Et sancti tui benedicant tibi. **S**acerdotes tui induantur  
iustitia. Et sancti tui. **E**xultabunt sancti in gloria. Letabunt  
sancti. **N**on nobis domine non nobis. Sed non tibi. **Q**uoniam  
exaudi orationem meam. Et da. **O**mnis nobis. **O**remus.  
**O**mnis qui tribuit. **D**ona nobis quoniam domine vinorum in ore flamma  
extinguat quod habet in ore tribuisti tormentorum lu-  
ce incendia superare. **A**ngones nostras quoniam domine aspi-  
cundo puerum et adulescentem prosequere ut cuncta nostra opera  
tua et omnia a te incipiat et pro te incipit finire.  
**O**btineant nobis quoniam domine omnes sancti tui penitentiae  
solum indulgentiae fructum vitaeque eterne consortium. **D**  
dominum nostrum.

hinc cherubim et archam testa-  
 menti circumdata ex omni parte auro  
 in qua erat vna aurea habes  
 manna et vgam aaron q̄ fron-  
 duerat. et tabule testamenti.  
 sup ea cherubim glie obumbran-  
 tia purgatorum de quibus nō est  
 modo dicendum p̄ singula. Hys  
 vero ita copulatis in p̄ori q̄d  
 tabernaculo sp̄ introibāt sacre-  
 dotes sacrificiorū officia consu-  
 mantes. In sc̄a at̄ semel in āno  
 solus pontifex nō sine sanguine  
 que offerret p̄ sua et p̄li igno-  
 rātia. Hoc significatē sp̄uā:  
 nō dū p̄salatam eē s̄m̄p̄ vna.  
 adhuc p̄ore tabernaculo hūc  
 statū. que parabola est t̄pis in-  
 stantis. Iuxta quā munerā et  
 hostie offerunt. q̄ nō possunt  
 iuxta colatōā p̄tām fac. ser-  
 uientē. solūmō in obis et i po-  
 tib; et varijs baptismatibus  
 et iusticijs carnis usq; ad t̄pis  
 caritatis impositis. Ep̄s aut̄  
 existens pontifex futurorū bo-  
 norū p̄mptius et p̄tetius  
 tabernaculū nō manifestū id  
 est nō huius creatōis. neq; per  
 sanguine hyrcorū aut vitulorū. s̄  
 p̄ p̄m̄ sanguine iureiuravit semel  
 in sc̄a et̄na redemptōe iūeta.

tractus laudate do. xxm. s. lucā.

In illo. Dicebat d̄s n̄b̄ s̄ba  
 d̄m̄e hanc. Arbore sic d̄bat q̄  
 dam plantatā in vinea sua  
 venit q̄res fructū in illa et nō  
 inuenit. Dix̄ at̄ ad cultore vīnec.  
 Ecce cres am̄ s̄ ex quo veni que-  
 rens fructū in ficulnea hac; et nō  
 inuenio. Sicut ergo illa: ut q̄  
 etiā trā occupat. At ille v̄dens  
 ait illi. Dñe dimitte illā et hoc  
 āno; usq; dū t̄d̄ia circa illā et  
 mittā sterora. Et siquidē fecit  
 fructū: s̄m̄ at̄ n̄ fuit lucides illā.  
 Erat at̄ dōtes in synagogis eorū  
 sabbis. Et ecce mul̄ que hebat  
 sp̄m̄ infirmitatis āms̄ x̄tem et  
 octo. et erat inclinata. nec qui-  
 mino poterat sursum aspice. Quā  
 cū videret: vocavit eā ad se et  
 ait. Mulier dimissa es ab infir-  
 mitate tua. Et imposuit illi ma-  
 nus; et confestim c̄cta ē: et gl̄i-  
 ficabat d̄m̄. V̄dens at̄ archy-  
 nagogus indignas; quia sabbo-  
 curasset ih̄s. Dicebat t̄r̄be. Sex  
 dies s̄nt in quib; oportet opari.  
 In hys ergo venite et curamini. et  
 nō in die sabbi. V̄dens at̄ d̄s  
 dixit ad illū. ypoc̄ta. v̄m̄ isq; q̄  
 v̄m̄ nō soluit bouē suū a arimū  
 a p̄lepio et ducit ad aquare. H̄c  
 at̄ filiā abrahe quā alligavit  
 sathanas ecce dec̄ et octo āms̄

seruos suos: et contumelios affectus occiderunt. Rex autem cum audisset iratus est. et missis exercitibus suis. perdidit homines illos. et civitatem illorum succendit. Tunc ait servis suis. Nuptiae quidem paratae sunt: sed qui invitati erant non fuerunt digni. Ite ergo ad exitus viarum: et quoscumque inveneritis vocate ad nuptias. Egressi servi eius in vias: congregaverunt omnes quos invenerunt bonos et malos: et implete sunt nuptiae discubentium. Intravit autem rex ut videret discubentes: et vidit ibi hominem non vestitum veste nuptiali: et ait illi. Amice quomodo huc intrasti non habens vestem nuptialem. Ille obmutavit. Tunc dixit rex ministris. Ligatis pedibus eius et manibus: mittite eum in tenebris exteriores. Ibi erit fletus et stridor dentium. Opuli enim sunt vocati parva vero electi. *officium super illud dicitur.*

*Q*uestem nobis prebeat *secundum* haec multaria quae domine medicinae et viam vestri cordis expurgent.

*compendio ubi dicitur.* *U*t sacris domine digni reddamur munibus fac nos quae tuis obedire mandatis. *P. fiam. ad thessal.*

*T*res. Denunciamus vobis in nomine domini nostri ihesu christi:

ut subtrahatis vos ab ambulante in ordine. et secundum traditionem quam accepimus a nobis. Ipsi enim scitis quae erant dum vos oportet invitari non inquieti sumus: nisi vos gratis manducavimus panem quoniam. sed in omni labore et fatione nocte et die operantes vestram gravavimus. non quod habuerimus pietate: sed ut non ipsos forma daretur non invitandum vos. Nam et carus apud nos. hoc denunciamus vobis. quoniam si quis operari nec manducet. Tunc enim inquit vos quosdam ambulantem inquiete nichil operantes. violente agentes. Ipsi autem quomodo sunt denunciamus. et caramus in domino ihesu christo. gloriose operantes suam partem. Vos autem fratres nolite beneficiantes. *In epistola ad thessal.* *N*illo est. *D*icendum lucas. *H*is autem principi philosophis prandium aut cena. *N*on curare amicos tuos neque cognatos tuos neque tuos divites. ne forte convertantur: et fiet tibi vitium. *U*t si facis communium vestrum parvos debiles cecos et claudos.

ma nō hūc retribuere tibi.  
ues ei tū i resurrexerit mor  
ret cū audisti qdā de sūl' dū  
in die. **Hīs q' mādūcabūt**  
**i regnū dī. *hīa vj. iohis a.***  
**m. Sam?** qā oīs q' natus  
ē ex mō nō peccat. s; g' nō  
sēruet eū. et malignū? nō  
v' eū. **Sam?** qm' ex dō sum?  
dus natus i maligno pa  
; et sumo qm' fili' dei nāt  
nō noli scilicet ut cognosca  
rū mō. et sumus i vero fi  
s. **Hic est verus d's et m**  
**v. d. *Lucā.*** ta etna.  
tis ut nos aderūt hoies. et  
causā nos et exbrauunt  
et nō nō tēn' tēnō' ma  
sū hōis. **Quidā** i illa  
xū mō. et eū merces v'ra  
ē i celo. **Sedm' hec** eū face  
mō nō hīs p'ces eorū. **Verū**  
ali' mō nō q' hētis cōsola  
tō. **Ne** vānis q' saturan  
t' elumēis. **Ne** nob' q' vide  
na i g'clūis et flebitis.  
v'ra v'ra v'ra v'ra v'ra v'ra  
s' d'm' hec facebant  
p'phetis patres eorū: sed  
mō quomā qui audias.  
v'ra v'ra v'ra v'ra v'ra v'ra  
v'ra qui nos aderūt. **Se**  
v'ra v'ra v'ra v'ra v'ra v'ra

orate pro calūpniantibus vos.  
Et qui te percussit in maxillam:  
prebe illi et alteram. Et ab eo  
qui aufert tibi vestimentū: et  
am tunicam noli prohibere. Om  
ni autē petenti te tribue: et q'  
aufert que tua sūt ne repetas.  
Et pro iis vultis: ut faciant  
vobis hoies. et nos facite illis  
similit. Et si diligitis eos qui  
vos diligunt: q' vob' est grā. **Sedm'**  
**et p'iores hoc faciūt. Nā** et  
p'iores diligentes se diligunt.  
Et si b'nfecitis hys q' vob' benefa  
ciūt q' vob' ē grā: **Sedm'** et pec  
catores hoc faciūt. Et si mutū  
dedecatis hys a q'bz speras recipere  
que vob' est grā: **Nā** et p'iores  
a p'iorib' venerāt: ut recipiat  
eqlia. **Verū** diligite inimicos  
v'ros: et b'nfecite eis. Et mutū  
date. nichil inde sperantes: et erit  
merces v'ra multa i celis. ***Ca' xxi.***

**I**n voluntate tua dñe uniuersa s'c' possi  
ta et nō est q' possit resistere voluntati  
me tu eū fecisti oīs celū et t'ra et un  
iūsa que sub ambitu d'netur dñs un  
iūsa tu es **ps' Bñ** imachū i via q' am  
**H**abulau in lege dñi. **Collita.**  
Hāiūā tuā q's dñe d'netur  
p'ietate nō t'odi ut a d'ntis adūsta  
tū: te p'egere s'c' lib'ra i b'nis ac  
tū: tuo nōi s'c' d'netur. **p' dñm.**

cum michi est deus. qui cupiam  
 vos omnes in misericordia ihu xpi. Et  
 hoc oro ut caritas vestra magis  
 ac magis abundet in vobis et in  
 omni sensu; ut probetis potiora. ut  
 sint sinceres et sine offensa in die  
 xpi repleti fructu iusticie. **Psalmus**  
 xpm in laude et gloria dei. **Psalmus**  
 Certe quia hoc. **Psalmus de misericordia.** **Psalmus**  
 Lauda anima mea dominum laudabo dominum in  
 psalterio meo psallam deo meo quia diu ero.  
**Psalmus** illo t. **D. r. d. s. S. martham.**  
 Sic est regnum celorum homini regi qui  
 voluit rationem ponere cum servis  
 suis. Cum cepisset rationem ponere  
 oblaqueus est ei unus qui debebat  
 decem milia talenta. Cum autem non  
 haberet unde redderet: iussit eum do-  
 minus venditari et uxorem et fi-  
 lios. et omnia que habebat et reddi.  
 Videns autem servus ille: rogabat  
 eum dicens. **Psalmus** Misericordiam habere in me et omnia  
 reddam tibi. **Psalmus** Misericors autem dominus servum  
 illius: dimisit eum et debitum dimi-  
 sit ei. **Psalmus** Egredius autem servus ille. in-  
 venit unum de conservis suis qui  
 debebat ei centum denarios. Et  
 tenens suffocabat eum dicens. Red-  
 de quod debes. Et petens conser-  
 vus ille: rogabat eum dicens. **Psalmus**  
 Misericordiam habere in me. et omnia reddam  
 tibi. Ille autem noluit sed abiecit et misit  
 eum in carcerem donec redderet debi-

tum. **Psalmus** Videntes autem conservi eius  
 que fiebant: commoti sunt valde.  
 Et venerunt et narraverunt domino suo  
 omnia que facta fuerant. Tunc vocavit  
 eum dominus suus: et ait illi. **Psalmus**  
 Servus meus omne debitum dimisi tibi: quoniam  
 rogasti me. **Psalmus** Nonne ergo oportuit  
 ut et te miserum conservum tui faceret  
 et ego tui miserus sum. Et ira-  
 tus dominus eius tradidit eum torto-  
 ribus quoad usque redderet unum  
 usum debitum. **Psalmus** Sic et pro meo te-  
 lestis faciet nobis. si non remiseri-  
 tis unusquisque fratri suo de cordibus  
 vestris. **Psalmus** Recordare mei domine cum  
 potentatum domine in sermone rectum in  
 os meum ut placeant verba mea in con-  
 spatu principis. **Psalmus** Ora quod dicitur ut  
 heret nos salutaris oblatio et a  
 propriis reatibus in delinquenti expediat  
 at et ab omnibus teneatur adiuvetur. **Psalmus**  
**Dico** vobis gaudium est angelis coeli  
 super uno peccatore penitentiam agente.  
**Psalmus** Sumpsimus domine sacri scriptura.  
 dona multum humiliter deprecantes  
 ut que in tua commemoratione  
 nos facere precepisti in vere proficiant  
 infirmitatis auxilium. **Psalmus** **Psalmus**  
**Rome. psalmus in. Ad thymotheum.**  
**R**efinis precepti est caritas de  
 corde pura et conscientia bona et  
 fide non ficta. In quibus quidam ab-  
 errantes commisi sunt in vaniloquio.

volentes esse legislatores. non  
 intelligetes neq; que loquuntur  
 neq; que affirmant. **S**icut autem quia  
 bona est lex: si quis legitime utatur  
**S**ciens hoc quia lex iustis non est po-  
 sita. sed iniustis et non subditis  
 impijs et peccatoribus sceleratis et  
 contumacis. peccatis. et inira-  
 dis. homicidis et fornicarijs. mal-  
 iculorum concubitoribus. plagiaris-  
 is. mendacibus. pijs. et si quid  
 aliquid sane doctrine aduersarij  
 que est secundum eorum glorie boni dei. quod  
 creditum est in gratias ago ei qui me  
 confortauit. **I**n xpo ihu dno nro.

**Evangelium in illo d. i. d. f. hinc fide. lxxij**

**Res ysaie ad Ephesios.**

**D**ico et testificor in dno: ut  
 iam non ambulatis sicut gentes am-  
 bulant in vanitate sensus sui. re-  
 uelibus obscurati habentes intellectum  
 alienati a via dei. per ignorantiam  
 que est in illis. pro peccato cordis  
 ipsorum qui despicientes semetipsos  
 tradiderunt se impudencie in opa-  
 tione inuidie omnis et auaricie.

**V**os autem non ita didicistis xpm. **S.**  
**A** illo t. d. i. d. f. **V**idete **mar. ai.**  
 quid audistis. In qua mensura  
 mensi fueris remegetur vobis et  
 adiacetur. **E**t qui cum habet dabit ei.  
 et qui non habet etiam id quod habet  
 auferetur ab eo. **E**t dicebat. **S**ic

est regnum dei. quemadmodum si iaci-  
 at homo sementem in terra et dor-  
 miat. et exurgat nocte ac die et  
 sementem germinat. et crescat dum  
 nescit ille. **U**ltra enim terra fructifi-  
 cat primum herbam. deinde spicam. de-  
 inde pleuum frumentum in spica. **E**t  
 cum se produxit fructus. statim mit-  
 tit falceem qui adest messis. **E**t  
 dicebat. **C**ui assimilabimus reg-  
 num dei? **I**uxta autem parabole compa-  
 ratur illud. **S**icut gramini syna-  
 pis quod cum seminatum fuerit in terra.  
 minus est omnibus seminibus que sunt  
 in terra. **E**t cum seminatum fuerit ascen-  
 dit: et maius fit omnibus oleis.  
 et facit ramos magnos ut ut  
 possint sub umbra eius aues  
 celi habitare. **E**t talibus multis pa-  
 bolis loquebatur eis ubi. pro ut  
 poterat audire. **S**icut parabola  
 autem non loquebatur eis. **S**ed cum  
 aut discipulis suis dicebat omnia.

**Omnia xxij** Si migrates. **p. rom. lxxij**

**A**bsolute quod dicit tuorum delicta.  
 propter. et a peccatoribus nostris uel  
 bus que per vestra fragilitate con-  
 traximus tua benignitate libe-

**V**enit. **p. ad Romanos**  
**R**es. Imitatores mei estote  
 et obseruate eos qui itaambu-  
 lant: sicut habens formam vestram. **Q**ui  
 ambulat quos sepe dicebam

**Epistola** Benedictio dñi.  
Sicut honorati. **Si fuit dñica**  
**in illa.** **De manu s̄ ap̄lor. Ioh̄m.**  
In illa t. Stabat ioh̄es et ex discipulis eius duo. Et respiciens ih̄m ambulante dicit. Ecce agnus dei. Et audierunt eum duo discipuli loquente: et secuti sunt ih̄m. Conuersus autem ih̄s et uidens eos sequentes se: et dicit eis. Quid queritis? At illi dixerunt. Rabbi. quod dicitur interpretatum magister. Ubi habitas? Dicit eis ih̄s. Venite et uidebitis ubi maneret: et apud eum manserunt die illo: hora autem erat quæ tertia. Erat autem andreas frater matris petri. unus ex duobus qui uenerunt a ioh̄e. et secuti fuerunt eum. Inuenit hinc primum fratrem suum symonem: et dicit ei. Inuenimus messiam. quod est interpretatum christus. Et adduxit eum ad ih̄m. Inuenit autem eum ih̄s dicit. Tu es symon filius ioh̄ana. tu uocaberis cephas: quod interpretatur petrus. In crastinum uoluit eum in galyleam: et inuenit philippum. et dicit ei ih̄s. Sequere me. Erat autem philippus a bethsaida ciuitate andree et petri. Inuenit autem philippus nathanael: et dicit ei. Quæ scripta moyses in

lege et prophete: inuenimus ih̄m filium iosephi a nazareth. Et dicit ei nathanael. A nazareth potest aliquid bonum esse. Dicit ei philippus. Ueni et uide. Uidit ih̄s nathanael uenientem ad se. et dicit de eo. Ecce ueritas in quo uolui non est. Dicit ei nathanael. Unde me nosti? Respondit ih̄s et dixit ei. Pater tuus philippus uocaret cum esses sub figo: uidi te. Respondit ei nathanael: et ait. Rabbi: tu es filius dei: tu es rex israel. Respondit ih̄s et dixit ei. Quia dixi tibi uidi te sub figo credis: maius hys uidebis. Et dixit ei. Amen amen dico uobis. Uidebitis celum apertum et angelos dei ascendentes et descendentes super filium hominis. **Credo non dicitur in si fuerit dñica. Officium** Gloria et honore. **Sacrandum** tibi dñe nri **lectus** nus offerimus que bñ andree solena puenientes purificationem quoque nris uentibus imploramus. **Deum no. Prefatio** quotidiana dicitur in feriis **Et etiam in dominica si fuerit in aduentu.** Si autem fuerit in aliqua dominica ante aduentum **Tunc erit prefatio de sancta trinitate.** **Dicit andreas symonem Com.** fratri suo inuenimus messiam qui dicitur: christus et adduxit eum ad ih̄esum.

**R**ecipientis dñe sacramenti **apl'**  
tis suppliciter exoramus ut in  
tercedente bñ andrea aplo tuo  
que p illius veneranda gerimus  
passione nobis pfiat ad me  
relam. **P.** **In die scō** Michi autē.  
Glia in excelsis. **dicatur etiam si fuit i adue**  
**M**aximam tuam dñe suppli tu.  
exoramus. ut sic ecclie tue  
bñs andreas aplo extitit p̄dica  
tor: et rector. ita apud te sit pro  
nobis p̄petuus intercessor. **P.**  
**ep̄la** Corde creditur ad ius. **gr̄e** Cō  
stitues eos p̄i. **H**illa **v** dilexit an  
dreā dñs i odore suavitatis. **seqn.**  
Barolita hōmerie festivi. **mathin.**  
**A** illa t. Ambulans ih̄s iuxta  
mare galylee. vidit duos fr̄es  
symonē qui vocatur petrus. et  
andrea fr̄em eius mittens re  
the i mare. Erāt em piscatores.  
Et ait illis. Venite post me.  
et faciā vos fieri piscatores  
hōim. At illi cōtinuo relictis  
retibz: secuti sunt eū. Et post  
mō: vidit alias duos fr̄es. ia  
cobū zebedi. et ioh̄em fr̄em ei  
in nauī cū zebedo p̄re eorū. re  
ficientes vela sua: et vocavit  
eos. Illi autē relictis retibz et pa  
tre secuti sūt eū. **Credo. v̄. of̄e**  
**Michi s̄t m̄s. sc̄a** Sacrificiū nō  
strū tibi dñe q̄s bñ andree p̄ca